

Hà Nội, ngày 03 tháng 12 năm 2019

BÁO CÁO

Kết quả công tác văn hóa và thể thao Hà Nội tháng 11 năm 2019

Kính gửi:

- Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch;
- Ủy ban nhân dân thành phố Hà Nội.

I. KẾT QUẢ THỰC HIỆN CÁC NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM THÁNG 11 NĂM 2019

1. Công tác xây dựng và hoàn thiện thể chế

Tham mưu UBND Thành phố: (1) Chuẩn bị hồ sơ đường, phố đề nghị đặt tên và điều chỉnh độ dài trên địa bàn Thành phố năm 2019 phục vụ kỳ họp thứ 11 HĐND Thành phố khoá XV; (2) ban hành Kế hoạch đào tạo vận động viên, huấn luyện viên thành tích cao trọng điểm của Hà Nội giai đoạn 2019-2021; (3) xây dựng Nghị quyết của HĐND Thành phố quy định nội dung và mức chi đối với các đối tượng không phải là cán bộ, công chức, viên chức nhà nước đi nước ngoài theo chủ trương được phê duyệt của UBND Thành phố.

Tham mưu Ban cán sự đảng báo cáo Thường trực Thành ủy: (1) Dự thảo Kế hoạch của Thành ủy tổ chức hoạt động chào mừng ngày lễ lớn, sự kiện chính trị của đất nước và Thủ đô năm 2020; (2) tổ chức đón nhận danh hiệu Hà Nội - Thành phố sáng tạo của UNESCO.

Rà soát, tổng hợp, báo cáo Đoàn giám sát của Ban Thường vụ Thành ủy kết quả thực hiện Nghị quyết 06-NQ/TU ngày 26/6/2016 của Thành ủy về “Phát triển du lịch Thủ đô Hà Nội giai đoạn 2016 - 2020 và những năm tiếp theo”.

2. Thực hiện chủ đề năm 2019 “Nâng cao hiệu lực, hiệu quả hoạt động của hệ thống chính trị”

Thực hiện nghiêm túc, đúng quy định công tác đánh giá, xếp loại cán bộ, công chức, viên chức, người lao động hàng tháng. Rà soát, sửa đổi, bổ sung Quy chế làm việc của các phòng, đơn vị sự nghiệp thuộc Sở cho phù hợp, hiệu quả với đặc điểm, thực tiễn hoạt động của từng phòng, đơn vị. Các nhiệm vụ Thành ủy, UBND Thành phố giao được Ngành tập trung tổ chức triển khai. Công tác kiểm tra, rà soát, đôn đốc được quan tâm, thực hiện. Kết quả thống kê trên phần mềm theo dõi, đôn đốc của UBND Thành phố, 11 tháng đầu năm 2019, Sở được giao chủ trì thực hiện tổng số 484 nhiệm vụ; đã hoàn thành 458/484 (nhiệm vụ được giao đạt tỉ lệ 95,02%); đang thực hiện 24 nhiệm vụ còn trong hạn. Tất cả các nhiệm vụ đều được cập nhật cụ thể, chi tiết tình hình thực hiện trên hệ thống theo dõi của UBND Thành phố. Không có nhiệm vụ quá hạn chưa hoàn thành.



3. Thực hiện Chương trình 04-CTr/TU của Thành ủy về “Phát triển văn hóa - xã hội, nâng cao chất lượng nguồn nhân lực Thủ đô, xây dựng người Hà Nội thanh lịch, văn minh”

Công tác chuẩn bị nội dung phục vụ Hội nghị tổng kết Chương trình 04-CTr/TU ngày 26/4/2016 của Thành ủy giai đoạn 2016-2020 được tập trung tổ chức thực hiện, trọng tâm: Bổ sung, chỉnh sửa báo cáo kết quả thực hiện Chương trình trên cơ sở tiếp thu các ý kiến góp ý của các Sở, ban, ngành, quận, huyện, thị xã phục vụ các phiên họp của Ban Thường vụ Thành ủy; phối hợp xây dựng phim phóng sự về kết quả thực hiện Chương trình; chuẩn bị các điều kiện phục vụ Hội nghị của Ban Chỉ đạo Chương trình. Công tác tuyên truyền, thực hiện 02 Quy tắc ứng xử trong tháng: Triển khai nội dung tuyên truyền quy tắc ứng xử trên xe buýt, các nhà chờ xe buýt, trường học, chung cư, sân bay Nội Bài và tại các trường Trung học cơ sở trên địa bàn Thành phố.

4. Cải cách hành chính

Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin trong công tác cải cách hành chính, hiện đang cập nhật 88 thủ tục hành chính (trong đó có 42 thủ tục hành chính mức độ 4) trên Cổng giao tiếp điện tử Sở. Tiếp nhận và giải quyết 242 hồ sơ thủ tục hành chính (trong đó có 66 hồ sơ thông báo về quảng cáo; 176 hồ sơ thủ tục hành chính khác). 100% số hồ sơ giải quyết đúng hạn.

5. Lĩnh vực văn hóa, gia đình

5.1. Công tác bảo tồn và phát huy các giá trị di sản văn hóa

a) Công tác quản lý di tích:

Trình Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch, Cục Di sản văn hóa: Thẩm định 07 dự án; 03 báo cáo kinh tế kỹ thuật; 08 hồ sơ thiết kế bản vẽ thi công tu bổ di tích (đối với di tích xếp hạng cấp quốc gia). Trình UBND Thành phố chủ trương tu sửa cấp thiết 03 di tích.

Thẩm định 08 dự án, 05 báo cáo kinh tế kỹ thuật, 06 hồ sơ thiết kế bản vẽ thi công tu bổ, 06 báo cáo tu bổ cấp thiết di tích (đối với di tích xếp hạng cấp Thành phố). Thành lập 07 Tổ tu sửa cấp thiết di tích tại các quận, huyện. Hướng dẫn địa phương hoàn thiện hồ sơ, triển khai thực hiện công tác tu bổ, tôn tạo di tích sau khi có ý kiến thẩm định của cơ quan chuyên ngành văn hóa: 43 lượt văn bản. Phối hợp với các quận, huyện đánh giá cầu kiện hạ giải tu bổ 05 di tích.

Phối hợp các quận, huyện kiểm tra, giải quyết, trả lời 04 lượt đơn thư, phản ánh của cá nhân và 02 nội dung thông tin phản ánh trên truyền hình về công tác quản lý di tích (*các trường hợp tự ý xây dựng tu bổ tại địa phương - theo tin của VTV1 Đài Truyền hình Việt Nam; Giải quyết việc lấn chiếm đất khu vực I di tích đền Giảng Võ - theo tin của Đài Phát thanh và Truyền hình Hà Nội*).

b) Quản lý Di sản văn hóa phi vật thể:

Tổ chức các hoạt động kỷ niệm Ngày Di sản văn hóa Việt Nam: Gặp mặt kỷ niệm lần thứ XV ngày Di sản văn hóa Việt Nam (23/11/2005-23/11/2019) và khai mạc triển lãm nghệ thuật Đa phương tiện tranh Hàng Trống; Liên hoan Tài năng trẻ Ca trù Hà Nội lần thứ 2 - năm 2019; hướng dẫn, phối hợp các quận, huyện, thị xã về việc tổ chức các hoạt động kỷ niệm XV ngày Di sản văn hóa Việt Nam tại địa phương.

Phối hợp với: (1) Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn về việc xét chọn, thẩm định làng nghề thủ công truyền thống, làng nghề truyền thống trên địa bàn Thành phố; (2) các quận, huyện, thị xã khảo sát, đánh giá thực trạng 10 di sản văn hoá phi vật thể đã được Bộ VHTTDL đã được đưa vào Danh mục Di sản văn hoá phi vật thể quốc gia.

c) *Hoạt động tại các di tích, danh thắng do Sở Văn hóa và Thể thao trực tiếp quản lý.*

Các di tích do Sở Văn hóa và Thể thao trực tiếp quản lý (di tích Nhà tù Hòa Lò, Văn Miếu - Quốc Tử Giám, đền Ngọc Sơn và các di tích các mảng kháng chiến) đã đón tiếp hơn 285.000 lượt khách tham quan, du lịch, doanh thu đạt gần 8,1 tỷ đồng. Triển khai tổ chức các hoạt động bảo tồn và phát huy giá trị di tích: Giao lưu giữa nhân chứng lịch sử tại Di tích Nhà tù Hòa Lò; xây dựng các chương trình Giáo dục di sản năm 2019; ra mắt Phòng giáo dục cùng di sản; Hội thảo khoa học về Danh nhân Đỗ Nhuận; Trưng bày, giới thiệu sản phẩm lưu niệm tại Di tích quốc gia đặc biệt Văn Miếu - Quốc Tử Giám. Hoàn thành công tác xuất bản sách “Nhật ký hòa bình”.

d) *Công tác đặt tên, đổi tên đường phố và công trình công cộng*

Hoàn thành hồ sơ các tuyến đường, phố đề nghị đặt tên năm 2019 trên địa bàn Thành phố. Trả lời đơn thư của các gia đình, dòng họ, tổ chức về vấn đề đặt tên đường phố cho đường, phố trên địa bàn Hà Nội.

5.2. *Xây dựng văn hóa cơ sở và Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”*

Phối hợp với các Sở: Tài chính, Kế hoạch và Đầu tư, Tài nguyên môi trường, Quy hoạch kiến trúc rà soát thực trạng nhà văn hoá thôn trên địa bàn Thành phố, báo cáo, đề xuất UBND Thành phố hỗ trợ kinh phí cho các huyện xây dựng 108 thôn trên địa bàn Thành phố. Triển khai tới các phòng Văn hoá và Thông tin các quận, huyện, thị xã về việc thống kê số liệu văn hoá cơ sở năm 2019 theo chỉ đạo của Bộ Văn hoá, Thể thao và Du lịch. Tổ chức: (1) Bàn giao nhiệm vụ quản lý nhà nước về quy ước, hương ước với Sở Tư pháp; (2) Hội nghị tổng kết và trao giải cuộc thi “Giữ gìn ngõ phố xanh, sạch, đẹp”.

Hoàn thiện thống kê, rà soát các lễ hội truyền thống trên địa bàn Thành phố. Hướng dẫn, phối hợp các quận, huyện, thị xã triển khai công tác chuẩn bị tổ chức và quản lý lễ hội năm 2020.

5.3. *Hoạt động Thư viện*

Tổ chức phục vụ bạn đọc tại 02 địa điểm của Thư viện. Cấp: 1.328 thẻ mới; phục vụ: 112.651 lượt bạn đọc, 205.888 lượt tài liệu phục vụ. Bổ sung sách mới: 1.067 tên sách; xử lý kỹ thuật sách, tài liệu nhập mới: 633 tên sách. Hiệu đính: 673 phiếu nhập tin; 633 biểu ghi. Thực hiện sản xuất sách nói: Hoàn thiện xử lý xong 07 tên sách. Luân chuyển 3.600 cuốn sách đến 18 tủ sách mới tại cơ sở. Phục vụ Thư viện lưu động tại 07 điểm trường thuộc các huyện: Sóc Sơn, Thanh Oai, Mê Linh, Ba Vì, Phú Xuyên, Thạch Thất. Phối hợp với Câu lạc bộ Thơ Nhà giáo tổ chức kỷ niệm ngày Nhà giáo Việt Nam và ra mắt tập thơ Tâm lòng Nhà giáo tập 17.

5.4. Hoạt động điện ảnh

Tổ chức 222 buổi chiếu phim tại các rạp do Sở quản lý: Rạp Kim Đồng, rạp 2/9 Sơn Tây; chiếu phim lưu động tại các xã vùng sâu, vùng xa, vùng nông thôn các huyện ngoại thành Hà Nội.

5.5. Hoạt động bảo tàng

- Duy trì mở cửa thường xuyên đón tiếp khách đến tham quan, nghiên cứu, học tập tại Nhà bảo tàng Hà Nội. Tháng 11/2019, Bảo tàng Hà Nội đã đón tiếp gần 2.858 lượt khách tham quan.

- Triển khai thực hiện nội dung Dự án trưng bày Bảo tàng Hà Nội: Tiếp tục rà soát Hợp đồng 18; làm việc với đơn vị tư vấn về tiến độ thiết kế chi tiết trưng bày, tổng mức đầu tư điều chỉnh, dự toán chi phí tư vấn thiết kế điều chỉnh. Điều chỉnh dự thảo Thuyết minh điều chỉnh dự án theo Cơ cấu Tổng mức đầu tư điều chỉnh. Tiếp tục hoàn thiện dự thảo, quyết định ban hành Quy chế tổ chức và hoạt động của Ban Quản lý dự án trưng bày Bảo tàng Hà Nội theo chỉ đạo của UBND thành phố tại Quyết định số 5401/QĐ-UBND ngày 27/9/2019 của UBND Thành phố. Tiếp tục tích cực phối hợp với cố vấn Hội đồng khoa học Bảo tàng Hà Nội và các chuyên gia Pháp xây dựng đề cương, kịch bản trưng bày.

Nghiên cứu, xây dựng nội dung trưng bày di sản Văn hóa Thăng Long, Hà Nội tại Cột cờ Hà Nội ở Cà Mau.

5.6. Hoạt động văn hóa quần chúng

Tổ chức các hoạt động văn hóa quần chúng: Liên hoan tiếng hát Cựu chiến binh “Mãi mãi là bộ đội Cụ Hồ” với sự tham gia của 30/30 quận, huyện, thị xã; tổ chức các lớp tập huấn cho cán bộ văn hóa cơ sở tại huyện: Thường Tín, Chương Mỹ; Hướng dẫn các Câu lạc bộ triển khai công tác chuẩn bị tổng kết năm 2019.

5.7. Nghệ thuật biểu diễn

Các Nhà hát Nghệ thuật trực thuộc Sở tập trung xây dựng, dàn dựng các vở diễn mới theo kế hoạch năm 2019 và triển khai công tác chuẩn bị tổ chức các chương trình biểu diễn nghệ thuật phục vụ ngày lễ lớn của đất nước và Thủ đô diễn ra trong tháng 12/2019, trọng tâm: Chương trình biểu diễn nghệ thuật tại Lễ kỷ niệm 60 năm Trường học sinh miền Nam trên đất Bắc; kỷ niệm 75 năm Ngày thành lập Quân đội nhân dân Việt Nam và 30 năm Ngày hội Quốc phòng toàn dân; chào mừng Tết Dương lịch 2020.

Tháng 11/2019, các Nhà hát thuộc Sở đã tổ chức 168 buổi biểu diễn nghệ thuật, doanh thu gần 3,6 tỷ đồng; có 56 chương trình biểu diễn nghệ thuật của các tổ chức diễn ra trên địa bàn Thành phố (trong đó có 44 chương trình do Sở cấp phép; 12 chương trình Sở tiếp nhận biểu diễn).

5.8. Quản lý hoạt động quảng cáo, dịch vụ văn hóa

Chủ trì, phối hợp các Sở, ngành tổ chức Tổ công tác liên ngành kiểm tra công tác quản lý nhà nước về quảng cáo tại 12 quận và quản lý hoạt động kinh doanh dịch vụ văn hóa (tập trung vào kinh doanh karaoke, vũ trường) tại 18

huyện, thị xã trên địa bàn Thành phố. Ban hành văn bản gửi các quận, huyện về việc: (1) Kiểm tra, xử lý quảng cáo vi phạm tại 2 đầu cầu Chương Dương, Nhật Tân, Vĩnh Tuy; (2) công tác quản lý hoạt động kinh doanh trò chơi điện tử không kết nối mạng internet trên địa bàn Thành phố.

5.9. Thông tin, tuyên truyền cổ động trực quan, triển lãm

Thiết kế ma két trang trí, tuyên truyền phục vụ các các ngày lễ, sự kiện chính trị lớn của đất nước và Thủ đô: Kỷ niệm 90 năm Ngày thành lập đảng bộ thành phố Hà Nội; Đại hội Đảng bộ Thành phố Hà Nội lần thứ XVII; kỷ niệm 90 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam xin ý kiến Ban Tuyên giáo Thành ủy. Tổ chức tổng kết và trao giải các cuộc thi: Liên hoan tuyên truyền lưu động thành phố Hà Nội lần thứ XIII năm 2019; Cuộc thi “Sáng tác Tiểu phẩm tuyên truyền các nhiệm vụ chính trị - xã hội” năm 2019. Chấm, chọn các tác phẩm dự thi Cuộc phát động trang trí chiếu sáng phục vụ các nhiệm vụ chính trị năm 2019. Tổ chức lớp tập huấn nghiệp vụ cho cán bộ ngành VHTT của 30 quận, huyện, thị xã với chủ đề "Công tác hoạt động triển lãm phục vụ tuyên truyền và công tác trang trí chiếu sáng tại cơ sở". Phối hợp tổ chức: Triển lãm “Tuần Văn hóa - Du lịch Mùi Cà Mau năm 2019”; triển lãm cắm hoa Nhật Bản IKEBANA tại Nhà triển lãm 93 Đinh Tiên Hoàng.

Thực hiện đưa tin, tuyên truyền về các hoạt động, sự kiện chính trị, ngày lễ lớn của đất nước và Thủ đô trên Cổng thông tin điện tử của Sở VHTT (190 tin bài; trung bình 6000 lượt/ngày); Báo Màn ảnh Sân khấu (Trang Thông tin điện tử maskonline) xuất bản 400 tin, bài; Bản tin văn hóa Hà Nội; website: hanoidep.vn (93 tin bài); xuất bản ấn phẩm không kinh doanh “Người Hà Nội thanh lịch” tập 9, số lượng 1.000 bản, phát hành đến các quận, huyện, thị xã, trung tâm văn hóa trên địa bàn Thành phố.

5.10. Quản lý nhà nước về gia đình

Tổ chức hoạt động công tác quản lý nhà nước về gia đình: Triển khai mô hình câu lạc bộ gia đình văn hóa cho đối tượng gia đình trẻ tại quận Hà Đông. Phối hợp Vụ Gia đình - Bộ Văn hoá, Thể thao và Du lịch thực hiện điều tra đánh giá tác động và nhu cầu xây dựng cơ sở dữ liệu về gia đình; tổ chức hoạt động kỷ niệm Ngày quốc tế xoá bỏ bạo lực gia đình với phụ nữ 25/11.

6. Lĩnh vực thể dục, thể thao

6.1. Thể dục, thể thao quần chúng

- Triển khai đến các quận, huyện, thị xã thực hiện thống kê số liệu về lĩnh vực thể dục thể thao năm 2019 tại các quận, huyện, thị xã trên địa bàn Thành phố thực hiện Thông tư số 01/2019/TT-BVHTTDL ngày 17/01/2019 của Bộ VHTTDL quy định về đánh giá phong trào thể dục, thể thao quần chúng. Triển khai thực hiện Kế hoạch về phát triển thể lực, tầm vóc người Hà Nội đến năm 2030.

- Tổ chức 05 giải thể thao quần chúng: Giải Bóng bàn các Câu lạc bộ Hà Nội mở rộng tranh cúp Báo Hà Nội mới lần thứ 7 năm 2019; Giải Thể dục Dưỡng sinh người cao tuổi thành phố Hà Nội; Giải Dù lượn Hà Nội mở rộng năm 2019; Giải Cầu lông lãnh đạo Thành phố; Giải Bóng đá ngành Văn hóa và Thể thao năm 2019.

- Phối hợp các cơ quan liên quan triển khai công tác chuẩn bị các sự kiện thể thao lớn trong năm 2020: (1) Với Ban truyền thông Tổng Công ty hàng không Việt Nam - Vietnam Airlines triển khai công tác chuẩn bị tổ chức Lễ hội Bơi chải thuyền rồng thành phố Hà Nội mở rộng năm 2020; (2) Sở Giáo dục và Đào tạo triển khai các nội dung chuẩn bị tổ chức Hội khỏe Phù Đổng thành phố Hà Nội lần thứ X năm 2020, tập trung thực hiện công tác xây dựng Kế hoạch triển khai tổ chức Hội khỏe Phù Đổng. Tháng 11/2019, trên địa bàn Thành phố có thêm 25 cơ sở kinh doanh dịch vụ thể dục thể thao đủ điều kiện được cấp phép hoạt động phục vụ nhân dân luyện tập, nâng cao sức khỏe.

6.2. Thể thao thành tích cao

- Tham gia đội tuyển quốc gia thi đấu tại SEA Games 30. Tổ chức Đoàn công tác học tập kinh nghiệm đăng cai tổ chức SEA Games 30 tại Philippines.

- Công tác phối hợp chuẩn bị tổ chức Giải đua xe Công thức 1 được tập trung triển khai thực hiện: (1) Tham mưu UBND Thành phố về việc thành lập Ban Tổ chức Giải đua; (2) xây dựng Kế hoạch tổ chức Giải đua; (3) phối hợp các Sở: Tài nguyên Môi trường, Xây dựng, Quy hoạch Kiến trúc, Tài chính và UBND quận Nam Từ Liêm, Khu Liên hợp Thể thao quốc gia Mỹ Đình trong công tác giải phóng mặt bằng phục vụ xây dựng đường đua xe Công thức 1.

- Phối hợp với Tổng cục TDTT rà soát, xác định lại và điều chuyển địa điểm một số môn thi đấu tại SEA Games 31.

- Tháng 11/2019, tổ chức 11 đoàn với 207 huấn luyện viên, vận động viên, chuyên gia đi thi đấu trong nước; 04 đoàn với 24 huấn luyện viên, vận động viên đi thi đấu nước ngoài. Thể thao Hà Nội đạt được 94 huy chương các loại, trong đó có 93 huy chương tại các giải thể thao trong nước, 01 huy chương tại các giải thể thao quốc tế. Kết quả thi đấu tại SEA Games 30, tính đến hết ngày 02/12/2019, vận động viên Hà Nội tổng cộng: 15 huy chương các loại (04 huy chương vàng, 06 huy chương bạc, 05 huy chương đồng) trong tổng số 51 huy chương của đoàn thể thao Việt Nam tại SEA Games 30.

6.3. Công tác giáo dục, đào tạo học sinh Năng khiếu thể dục thể thao

Tiếp tục giảng dạy chương trình học kỳ 1 năm học 2019 - 2020 bám sát hướng dẫn của Sở Giáo dục và Đào tạo. Tập trung dạy bù cho học sinh thi đấu tập huấn dài hạn, đặc biệt quan tâm học sinh - vận động viên tập trung cho SEA Games 30. Tổ chức Hội diễn Văn nghệ và Gặp mặt các thế hệ cán bộ, giáo viên, nhân viên chào mừng ngày Nhà giáo Việt Nam 20/11/2019.

7. Công tác thanh tra, kiểm tra

Tăng cường kiểm tra, xử lý vi phạm trong lĩnh vực quảng cáo (trọng tâm xử lý vi phạm trên bảng quảng cáo tại hông tường, mặt tiền, các vị trí quảng cáo tái phạm), dịch vụ văn hóa trên địa bàn Thành phố. Tháng 11/2019, Thanh tra Sở kiểm tra 37 cơ sở kinh doanh dịch vụ văn hóa, dịch vụ thể dục thể thao và quảng cáo; lập biên bản và ra Quyết định xử phạt vi phạm hành chính 18 trường hợp với tổng số tiền phạt: 126.000.000 đồng. Tổ chức kiểm tra thông tin báo chí phản ánh về những vi phạm trong hoạt động kinh doanh karaoke tại một số

quận trên địa bàn Thành phố như: Cầu Giấy, Ba Đình, Hai Bà Trưng. Tổ chức 05 buổi trực tiếp công dân; tiếp nhận, giải quyết 01 đơn kiến nghị (Thanh tra Sở đã có văn bản trả lời).

8. Hoạt động nghiệp vụ tổng hợp

8.1. Tổ chức Cán bộ - Pháp chế

- Công tác tổ chức: Hoàn thiện Đề án sắp xếp, tổ chức lại các đơn vị nghệ thuật thuộc Sở theo Chỉ đạo của Thành ủy, UBND Thành phố. Thành lập các ban vận động các hội thuộc quản lý của Sở.

- Công tác cán bộ: Thực hiện quy trình bổ nhiệm lãnh đạo các đơn vị sự nghiệp (06 Phó Giám đốc đơn vị sự nghiệp); kiện toàn chức danh Hiệu trưởng Trường Phổ thông năng khiếu TDTT Hà Nội và Nhà hát Cải lương Hà Nội; bổ nhiệm lại 03 Phó Giám đốc đơn vị; điều động và bổ nhiệm 01 Phó Trưởng phòng thuộc Sở. Hoàn thiện thủ tục miễn nhiệm chức danh Tổng Biên tập Báo Màn ảnh Sân khấu; tiếp nhận 03 viên chức về công tác tại các đơn vị thuộc Sở; chuyển công tác 03 viên chức. Thực hiện tuyển dụng viên chức diện tiếp nhận không qua thi tuyển năm 2019 làm việc tại Trung tâm Huấn luyện và Thi đấu Thể dục thể thao Hà Nội (đợt 2).

- Công tác đào tạo, bồi dưỡng: Tổ chức 02 lớp bồi dưỡng nghiệp vụ An ninh quốc phòng cho cán bộ đảng viên, công chức, viên chức trong toàn Sở (đối tượng 4); cử 01 công chức tham dự lớp hoàn chỉnh kiến thức cao cấp lý luận chính trị.

8.2. Kế hoạch Tài chính

- *Công tác xây dựng Kế hoạch:* Tiếp tục hoàn thiện, chỉnh sửa Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2020 theo hướng dẫn của Sở Tài chính, Sở Kế hoạch và Đầu tư. Tham mưu UBND Thành phố về việc phân công nhiệm vụ cho các cơ quan thuộc Thành phố triển khai thực hiện Đề án tổng thể về tuyên truyền văn hóa ASEAN 2020. Hoàn thành xây dựng: (1) Báo cáo tình hình thực hiện kế hoạch kinh tế - xã hội năm 2019 và xây dựng Kế hoạch 2020 gửi HĐND Thành phố; (2) kế hoạch đầu tư công năm 2021-2025 và báo cáo kết quả triển khai thực hiện Chương trình hành động của Chính phủ thực hiện nghị quyết 11-NQ/TW gửi Sở Kế hoạch và Đầu tư tổng hợp, báo cáo UBND Thành phố. Ban hành Quyết định về việc công khai số liệu dự toán chi ngân sách nhà nước năm 2019 của Sở Văn hóa và Thể thao (lần 12).

b) Công tác Tài chính:

Rà soát, tổng hợp, xây dựng báo cáo tình hình thực hiện dự toán thu, chi Ngân sách Nhà nước năm 2019 đến ngày 15/11/2019. Tổng hợp gửi Sở Tài chính tình hình thực hiện kiến nghị của Sở Tài chính về quyết toán Ngân sách Nhà nước năm 2018.

8.3. Công tác Thi đua - Khen thưởng

Triển khai công thực hiện công tác thi đua, khen thưởng năm 2019: Phối hợp Sở Thông tin và Truyền thông, Sở Du lịch trình UBND Thành phố về việc tặng Cờ thi đua xuất sắc cho 05 đơn vị thuộc các quận, huyện trên địa bàn Thành

phố; hướng dẫn các phòng, ban, đơn vị thuộc Sở, phòng Văn hóa và Thông tin, Trung tâm Văn hóa - Thông tin và Thể thao các quận, huyện, thị xã thực hiện công tác đánh giá, bình xét thi đua, khen thưởng năm 2019.

9. Hoạt động giao lưu, hợp tác trong nước, quốc tế

Trong tháng 11/2019, trên tuyến phố đi bộ hồ Hoàn Kiếm đã diễn ra 22 hoạt động văn hóa, thể thao, trong đó, có 04 sự kiện quốc tế: Lễ hội văn hóa ẩm thực Việt - Hàn; Lễ hội Kanagawa Nhật Bản; “Quảng trường Italia”; “Những ngày Mátxcova tại Hà Nội”. Phối hợp, hỗ trợ tỉnh Cà Mau tổ chức trưng bày quảng bá hình ảnh văn hóa, du lịch của Tỉnh trên tuyến phố đi bộ hồ Hoàn Kiếm.

II. ĐÁNH GIÁ CHUNG TÌNH HÌNH THỰC HIỆN NHIỆM VỤ CÔNG TÁC TRỌNG TÂM THÁNG 11 NĂM 2019

1. Kết quả đạt được

- Cơ bản, các nội dung, nhiệm vụ trong lĩnh vực công tác của Ngành được Thành ủy, UBND Thành phố giao đều được thực hiện đảm bảo tiến độ, kế hoạch đề ra.

- Công tác tham mưu được thực hiện chủ động, Ngành đã tham mưu, báo cáo UBND Thành phố kịp thời, đúng tiến độ nhiều nội dung quan trọng trong các lĩnh vực quản lý của Ngành: Các nội dung trong công tác chuẩn bị tổ chức tổng kết thực hiện Chương trình 04-CTr/TU của Thành ủy; Hồ sơ đặt tên và điều chỉnh độ dài trên địa bàn Thành phố năm 2019; Kế hoạch đào tạo vận động viên, huấn luyện viên thành tích cao trọng điểm của Hà Nội giai đoạn 2019-2021; xây dựng Nghị quyết của HĐND Thành phố quy định nội dung và mức chi đối với các đối tượng không phải là cán bộ, công chức, viên chức nhà nước đi nước ngoài theo chủ trương được phê duyệt của UBND Thành phố.

- Các hoạt động văn hóa, nghệ thuật được tổ chức an toàn, hiệu quả, tiêu biểu là các hoạt động kỷ niệm Ngày Di sản văn hóa Việt Nam; các chương trình biểu diễn nghệ thuật của các nhà hát; các hoạt động, sự kiện tại khu vực phố đi bộ hồ Hoàn Kiếm...

- Các di tích danh thắng do Sở trực tiếp quản lý tổ chức tốt các hoạt động đón tiếp, phục vụ khách tham quan, du lịch, đặc biệt là nỗ lực đổi mới, sáng tạo trong thiết kế các sản phẩm, quà tặng lưu niệm đặc trưng của di tích, điển hình tại Văn Miếu - Quốc Tử Giám.

- Các giải thể thao được tổ chức an toàn. Thể thao thành tích cao tham gia, đóng góp tích cực vào thành tích chung của đội tuyển Việt Nam tại SEA Games 30 tại Philippines.

2. Tồn tại, hạn chế

Bên cạnh những kết quả đạt được, trong tháng 11/2019, công tác Ngành cũng có một số hạn chế, tồn tại:

- Trong các lĩnh vực quản lý của Ngành, cũng có một số nội dung các cơ quan báo chí, truyền thông phản ánh: Thông tin phản ánh trên truyền hình về công tác quản lý di tích; trên một số cơ quan báo chí về vi phạm trong hoạt động kinh doanh dịch vụ karaoke tại một số quận như: Cầu Giấy, Ba Đình, Hai Bà Trưng...

- Tiến độ các văn bản tham mưu, báo cáo UBND Thành phố đảm bảo kế hoạch, yêu cầu của UBND Thành phố, tuy nhiên, chất lượng một số văn bản tham mưu cũng còn những hạn chế.

III. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM THÁNG 12 NĂM 2019

1. Nhiệm vụ chung

- Tiếp tục triển khai thực hiện các nội dung, nhiệm vụ “Năm nâng cao hiệu lực, hiệu quả hoạt động của hệ thống chính trị” của Thành phố; hoàn thành thực hiện 100 % (88/88) thủ tục hành chính của Sở thực hiện dịch vụ công trực tuyến mức 3,4.

- Tham mưu Ban Chỉ đạo Chương trình 04 của Thành ủy tổ chức tổng kết Chương trình theo kế hoạch. Triển khai nội dung tuyên truyền quy tắc ứng xử trên xe buýt, các nhà chờ xe buýt, trường học, chung cư và sân bay Nội Bài. Tham mưu UBND Thành phố triển khai thực hiện quy tắc ứng xử năm 2020.

- Tham mưu Ban cán sự Đảng UBND Thành phố báo cáo Thường trực Thành ủy về tình hình, kết quả thực hiện Dự án trưng bày Bảo tàng Hà Nội; tình hình, kết quả thực hiện Dự án đầu tư Làng Văn hóa - Du lịch các dân tộc Việt Nam, các khó khăn, vướng mắc trong quá trình triển khai thực hiện; căn cứ pháp lý, dự báo các khó khăn trong việc xây dựng Đề án chuyển Dự án Làng Văn hóa - Du lịch các dân tộc Việt Nam về thành phố Hà Nội.

- Rà soát, tập trung thực hiện các nhiệm vụ, kế hoạch và công tác giải ngân năm 2019 đảm bảo hoàn thành các chỉ tiêu, kế hoạch đã đề ra.

- Thực hiện các nhiệm vụ UBND Thành phố giao về việc phục vụ kỳ họp HĐND Thành phố cuối năm 2019.

- Thực hiện công tác chuẩn bị và tổ chức Hội nghị tổng kết công tác Ngành năm 2019; tổng kết công tác thi đua - khen thưởng năm 2019.

- Tổ chức các hoạt động, sự kiện phục vụ chính trị, ngày lễ lớn của đất nước và Thủ đô tháng 12/2019, trọng tâm là: Lễ hội Văn hoá dân gian trong đờn sống đương đại 2019 gắn với Lễ đón nhận danh hiệu Hà Nội - Thành phố sáng tạo của UNESCO; các hoạt động kỷ niệm 75 năm thành lập Quân đội nhân dân Việt Nam và 30 năm Ngày hội Quốc phòng toàn dân; các hoạt động chào mừng Tết Dương lịch 2019; thực hiện nhiệm vụ UBND Thành phố giao trong công tác phối hợp tổ chức Lễ kỷ niệm 60 năm Trường học sinh miền Nam trên đất Bắc; phối hợp, hướng dẫn tổ chức các sự kiện tại khu vực phố đi bộ hồ Hoàn Kiếm. Triển khai công tác chuẩn bị tổ chức các hoạt động, sự kiện lớn diễn ra đầu năm 2020: Kỷ niệm 90 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam; 90 năm thành lập Đảng bộ thành phố Hà Nội; Lễ hội bơi chải thuyền rồng Hà Nội mở rộng năm 2020; Lễ hội hoa Anh đào năm 2020...

- Tiếp nhận viên chức về làm việc tại các đơn vị sự nghiệp sau khi có quyết định phê duyệt của UBND Thành phố về các trường hợp đạt thành tích cao trong lĩnh vực văn hóa, nghệ thuật và thể dục thể thao. Mở lớp đào tạo theo

Đề án đào tạo Nguồn chất lượng cao của Thành phố giai đoạn 2016 - 2020 sau khi UBND Thành phố phê duyệt.

- Công bố, giao chỉ tiêu Kế hoạch và dự toán thu - chi ngân sách Nhà nước năm 2020 của ngành Văn hóa và Thể thao.

- Thanh tra, kiểm tra, xử lý vi phạm trong lĩnh vực văn hóa, thể thao trên địa bàn Thành phố, trọng tâm là kiểm tra, xử lý vi phạm trong hoạt động quảng cáo, dịch vụ văn hóa trên địa bàn Thành phố.

II. LĨNH VỰC CHUYÊN NGÀNH

1. Văn hóa, gia đình

1.1. Công tác bảo tồn và phát huy các giá trị di sản văn hóa

- Phối hợp với địa phương kiểm tra và giải quyết vi phạm liên quan đến di tích. Tiếp tục triển khai lập hồ sơ xếp hạng, hồ sơ khảo sát và nội dung gắn biển các địa điểm, di tích cách mạng kháng chiến trong kế hoạch năm 2019. Hoàn thành công tác bảo quản, tu sửa tài liệu, hiện vật tại di tích 48 Hàng Ngang. Thực hiện quản lý, duy tu công trình Con đường gồm sáu ven sông Hồng; triển khai chỉnh trang di tích Nhà số 5D Hàm Long.

- Phối hợp với các quận, huyện, thị xã khảo sát, đánh giá thực trạng 10 di sản văn hóa phi vật thể đã được Bộ VHTTDL đã được đưa vào Danh mục Di sản văn hóa phi vật thể quốc gia.

- Tổ chức: Phòng trưng bày về "Những hoạt động của đồng chí Trần Phú, Tổng Bí thư đầu tiên của Đảng" tại di tích 90 Thợ Nhuộm; giao lưu giữa nhân chứng lịch sử Nhà tù Hoà Lò với các cơ quan, đơn vị, trường học trên địa bàn Thủ đô và cả nước; đoàn tham gia Liên hoan hát Xẩm các tỉnh khu vực phía Bắc - tỉnh Ninh Bình năm 2019. Tiếp tục triển khai công tác chuẩn bị khai mạc Trưng bày chuyên đề “Thắp lửa niềm tin”, Triển lãm “90 năm Đảng bộ thành phố Hà Nội”.

1.2. Tham mưu UBND Thành phố trình HĐND Thành phố ban hành Nghị quyết đặt đổi tên đặt đổi tên đường phố và công trình công cộng năm 2019; hướng dẫn các quận, huyện, thị xã triển khai công tác đề nghị đặt đổi tên đường phố năm 2020.

1.3. Tổ chức các hoạt động xây dựng văn hóa cơ sở và Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”:

- Xây dựng sổ sách, biểu mẫu công nhận các danh hiệu văn hóa theo Nghị định số 122/2018/NĐ-CP ngày 17/9/2018 của Chính phủ quy định về xét tặng danh hiệu “Gia đình văn hóa”, “Làng văn hóa”, “Thôn văn hóa”, “Áp văn hóa”, “Bản văn hóa”, “Tổ dân phố văn hóa”. Phối hợp với: (1) Các quận, huyện, thị xã về việc bình xét, công nhận các danh hiệu văn hóa trên địa bàn Thành phố năm 2019; (2) Sở Kế hoạch và Đầu tư, UBND các quận, huyện, thị xã xây dựng chỉ tiêu kế hoạch 2020 đối với các danh hiệu văn hóa. Triển khai nội dung nhân rộng mô hình tổ chức hoạt động nhà văn hóa thôn tại một địa phương theo kế hoạch.

- Ban hành, triển khai thực hiện Kế hoạch quản lý nhà nước về quy ước, hương ước trên địa bàn Thành phố đến năm 2020.

- Hướng dẫn, phối hợp các quận, huyện, thị xã triển khai công tác quản lý và tổ chức lễ hội trên địa bàn Thành phố năm 2020.

1.4. Tổ chức phục vụ các hoạt động trưng bày, giới thiệu sách và phục vụ bạn đọc tại Thư viện Hà Nội.

1.5. Tập trung đẩy nhanh tiến độ thực hiện dự án thiết kế trưng bày chi tiết. Rà soát lại Hồ sơ thiết kế tổng thể; rà soát hợp đồng 18; tổ chức Triển lãm Di sản văn hóa Hà Nội ở Mũi Cà Mau. Triển khai các hoạt động Marketing và tuyên truyền quảng bá về Bảo tàng Hà Nội.

1.6. Hoàn thành công tác xây dựng vở diễn mới theo kế hoạch năm 2019. Xây dựng, tổ chức các chương trình biểu diễn nghệ thuật trong dịp kỷ niệm ngày lễ lớn của đất nước và Thủ đô trong tháng 12/2019.

1.7. Thực hiện kiểm tra công tác quản lý nhà nước về lĩnh vực quảng cáo; quản lý, thẩm định các loại hình trò chơi điện tử tại các trung tâm thương mại, siêu thị trên địa bàn Thành phố.

1.8. Tổ chức tổng kết công tác gia đình. Tổng hợp, thu thập số liệu về gia đình, phòng chống bạo lực gia đình của các quận, huyện, thị xã.

1.9. Xuất bản 400 tin bài trên trang Thông tin điện tử maskonline.vn; 200 tin, bài video clip tin đăng trên Cổng Thông tin điện tử của Sở; xuất bản ấn phẩm không kinh doanh “Người Hà Nội thanh lịch” tập 10.

2. Lĩnh vực thể dục, thể thao

2.1. Thể dục, thể thao quần chúng

- Tổ chức các giải thể thao quần chúng: Giải Cầu lông Hà Nội mở rộng năm 2019; Giải Bóng rổ nam, Khiêu vũ thể thao, Aerobic sinh viên các trường đại học, học viện và cao đẳng khu vực Hà Nội năm 2019; Giải Thể thao Công nhân khu công nghiệp và chế xuất thành phố Hà Nội năm 2019.

- Tiếp tục phối hợp các cơ quan, đơn vị liên quan triển khai công tác chuẩn bị tổ chức Lễ hội Bơi chải thuyền rồng thành phố Hà Nội mở rộng năm 2020.

2.2. Thể thao thành tích cao

- Tham gia Đội tuyển quốc gia thi đấu tại SEA Games 30 tại Philippines, phần đấu Thể thao Hà Nội đóng góp 30% tổng số huy chương của Đoàn Thể thao Việt Nam.

- Tham mưu UBND Thành phố tổ chức Đoàn công tác đại diện thành phố Hà Nội tới Philippines nhận cờ đăng cai SEA Games 31 năm 2021.

- Phối hợp với: Ban quản lý các công trình Văn hóa - Xã hội Thành phố và các Sở có liên quan tiếp tục triển khai công tác chuẩn bị cơ sở vật chất phục vụ tập luyện và thi đấu tại SEA Games 31, Para Games 11 năm 2021.

- Phối hợp thực hiện công tác chuẩn bị tổ chức Giải đua xe Công thức 1 tại Hà Nội, trọng tâm tham mưu UBND Thành phố ban hành Quyết định thành lập Ban Tổ chức Giải đua với sự tham gia của đại diện lãnh đạo thành phố Hà Nội và một số Bộ, ngành, cơ quan Trung ương liên quan; Kế hoạch triển khai tổ chức Giải đua xe Công thức 1 năm 2020.

- Tổ chức 02 giải thể thao: (1) Giải Bi sắt trẻ Châu Á; (2) Giải Vô địch Bóng rổ trẻ U23 VBF Cúp Audi năm 2019. Tổ chức lớp bồi dưỡng nâng cao kiến thức cho huấn luyện viên thể thao năm 2019.

2.3. Công tác giáo dục, đào tạo học sinh Năng khiếu thể dục thể thao

Tổ chức dạy bù cho những học sinh - vận động viên tập trung tập luyện, thi đấu tại SEA Games 30. Tổ chức ôn tập, kiểm tra học kỳ I, nhập điểm, sơ kết học kỳ I năm học 2019 - 2020. Chuẩn bị tuyển sinh giữa năm học cho những vận động viên được tuyển vào tập luyện của các bộ môn thể thao.

Trên đây là báo cáo kết quả công tác tháng 11 năm 2019, phương hướng, nhiệm vụ trọng tâm tháng 12 năm 2019 của Sở Văn hóa và Thể thao Hà Nội.

Trân trọng báo cáo./.

Nơi nhận:

- Như kính gửi;
- Thành uỷ Hà Nội;
- Ban Tuyên giáo Thành uỷ;
- Đ/c Ngô Văn Quý,
Phó Chủ tịch UBND Thành phố;
- Ban Văn hóa - Xã hội, HĐND TP;
- Cục Thống kê Hà Nội;
- Sở Kế hoạch và Đầu tư;
- Ban Giám đốc Sở;
- Các phòng, ban, đơn vị thuộc Sở;
- Phòng Văn hóa - Thông tin,
Trung tâm Văn hóa, Thông tin và Thể thao
các quận, huyện, thị xã;
- Lưu VT, TH.



Tô Văn Động